ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1479/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
disponibilização de um veículo para Unidade Básica de Saúde (UBS) São João II, localizada
na Rua Juca Cesário, nº 89.

JUSTIFICATIVA:

A alocação de um veículo para a Unidade Básica de Saúde (UBS) São João II é de extrema
importância,  dada  a  característica  demográfica  do  bairro,  que  possui  um  número
significativo  de  idosos  e  indivíduos  com  saúde  fragilizada.  A  realização  da  vacinação
domiciliar, essencial para essa parcela da população com dificuldades de locomoção, torna-
se significativamente mais eficiente e abrangente com a disponibilidade de um transporte
dedicado. Um veículo facilitará o deslocamento dos profissionais de saúde, permitindo o
acesso  a  um  maior  número  de  pacientes  acamados  ou  com  mobilidade  reduzida,
otimizando o tempo das equipes e garantindo a cobertura vacinal de forma mais oportuna
e segura. Além disso, o carro poderá ser utilizado para outras atividades cruciais da UBS,
como visitas domiciliares para acompanhamento de pacientes crônicos, coleta de exames
em  domicílio  para  aqueles  que  não  podem  se  deslocar,  e  transporte  de  materiais  e
equipamentos  necessários  para  a  realização  de  atendimentos  e  ações  de  saúde  na
comunidade. A disponibilização de um veículo, portanto, representa um investimento direto
na melhoria da qualidade e da acessibilidade dos serviços de saúde oferecidos à população
vulnerável do bairro São João.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD